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Abstrakt:

Cílem práce bylo provést vyšetření dvou pacientek s gonartrózou, na jejich

základě vypracovat rehabilitační plán a zhodnotit efekt terapie porovnáním vstupního a

výstupního kineziologického rozboru. Dílčím cílem práce bylo zařadit interaktivní

rehabilitační pomůcku (stabilometrickou plošinu) do vyšetřovacích a rehabilitačních

postupů a sledovat její efekt na motivaci pacientů.

Teoretická část pojednává o osteoartróze, její diagnostice, klasifikaci, klinickém

obrazu a léčbě. Práce se zaměřuje na aktuální poznatky o gonartróze a popisuje moderní

přístupy v rehabilitaci. Práce dále shrnuje základní poznatky o motivaci a compliance

pacienta, uvádí možnosti jejich hodnocení.

Metodika studie zahrnuje provedení vstupního kineziologického rozboru,

zpracování krátkodobého a dlouhodobého rehabilitačního plánu, terapeutické jednotky a

výstupní kineziologický rozbor. Pacientky docházely na 8 terapií po dobu 8 týdnů

s frekvencí 1 x týdně.

Stabilometrická plošina je využita při snímání rozložení těžiště, a to během první

a poslední terapie. Pacientky jsou testovány ve stoji na plošině po dobu 30 s. Běžné

analytické rehabilitační postupy jsou doplněny scénou „Šachovnice“, která by dle

předpokladu měla vytvářet motivační prvek pro předozadní pohyb v kolenním kloubu.

Přes určitou limitaci studie (malý počet probandů) je z výsledků patrné, že pokud

použitá pomůcka pacienta zaujme, má pak daleko větší motivaci k rehabilitaci a tudíž i

lepší výsledky terapie.

Klíčová slova:

Stabilometrická plošina; vizuální zpětná vazba; gonartróza; rehabilitace.
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Abstract:

The objective of this study was to examine two patients with gonarthrosis, prepare

a rehabilitation plan on this basis, and evaluate the effect of therapy by comparing the

initial and final kinesiological analysis. One of the aims of this study was to include an

interactive rehabilitation aid (stabilometric platform) in examination and rehabilitation

procedures and to monitor its effect on the motivation of patients.

The theoretical section deals with osteoarthritis, its diagnosis, classification,

clinical picture and treatment. The work focuses on current knowledge of gonarthrosis

and describes modern approaches in rehabilitation. The work also summarises basic

knowledge about patient motivation and compliance, and presents possibilities for their

evaluation.

The methodology of the study includes an initial kinesiological analysis, the

preparation of a short-term and long-term rehabilitation plan, therapeutic units and a final

kinesiological analysis. Patients attended 8 therapy sessions over 8 weeks at a frequency

of 1x per week.

The stabilometric platform was used to capture the distribution of the centre of

gravity during the first and last therapy session. Patients were tested standing on the

platform for 30 seconds. Routine analytical rehabilitation procedures were complemented

by a "chessboard" scenario, which was supposed to create an incentive element for flexion

and extension of the knee.

Despite the limitations of the study (a small number of probands), it is clear from

the results that if the aid captures the patient’s interest, he/she has much more motivation

for rehabilitation and hence better therapeutic results.

Keywords:

Stabilometric platform, visual feedback, gonarthrosis, rehabilitation
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce „Využití stabilometrické plošiny u pacientů

s gonartrózou“ bylo vybráno z důvodu častého výskytu této diagnózy. Toto onemocnění

se také vyskytuje v mojí rodině. Zatím neexistuje všeobecně přijímaný standard

rehabilitační péče o nemocné s osteoartrózou. Běžné terapeutické a vyšetřovací metody

byly zpestřeny využitím stabilometrické plošiny.

Gonartróza nejčastější lokalizací OA. (Vavřenka, 2013) Jednostranně se nejčastěji

se vyskytuje u mladších mužů jako následek traumatu, bilaterální bývá hojnější u žen

vyššího věku s nadváhou. (Kolář, 2012) Jedná se o nejčastějí neúrazové onemocnění

kolenních kloubů. Možností léčby tohoto onemocnění stále přibývá.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Osteoartróza

2.1.1 Základní charakteristika

Osteoartróza (OA) je nejčastější neúrazové kloubní onemocnění. (Vavřenka,

2013) Jeho výskyt přibývá s věkem a postihuje především drobné klouby ruky, páteř

a váhonosné klouby. Jde o heterogenní onemocnění, které může mít rozdílný etiologický

původ, ale podobný patologický, rentgenový, biologický a klinický průběh. Osteoartróza

patří mezi degenerativní onemocnění a má primárně nezánětlivou povahu, na rozdíl

od primárně zánětlivých kloubních nemocí. (Kačitenzová, 2010)

Prevalence OA narůstá především s věkem. (Gallo, 2014) Postihuje zejména

osoby středního věku a starší. Po 75. roce života trpí OA prakticky každý. Rozeznáváme

primární a sekundární OA. Důvod vzniku primární OA není znám. Za příčinu

sekundární OA považujeme stárnutí, vrozené nebo vývojové změny, traumatické

změny, přetěžování nebo poškození kloubů a metabolické či endokrinní poruchy. Svou

roli hrají také genetické predispozice. (Navrátil, 2008) Diagnostika vychází z klinického

a rentgenologického vyšetření. (Kolář, 2012)

2.1.2 Degenerace chrupavky

Rovnováha mezi procesy degenerace a syntézy jednotlivých složek kloubní

chrupavky a subchondrální kosti je u tohoto onemocnění narušena. (Trnavský, 2001)

Chrupavka má dvě hlavní funkce:

• zajištění hladkého posunu kloubních ploch mezi sebou s nízkým

koeficientem tření;

• umožnění pružného přenosu zátěže na pohybový aparát. (Trnavský, 2001)

Aby mohla tyto dva úkoly hyalinní kloubní chrupavka splňovat, je složena

z hydratované mimobuněčné základní hmoty matrix (ZH), ve které jsou uloženy buňky –

chondrocyty. Komunikaci mezi chondrocyty je uskutečněna cestou ZH. Odstraňování

metabolitů a výživa chrupavky se děje difúzí přes ZH, protože krevní a lymfatické cévy

chrupavka postrádá. (Trnavský, 2001)
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OA vnímáme jako proces, který postupuje od patobiochemických změn kloubní

chrupavky k morfologickým změnám. Chrupavku můžeme vyšetřit zobrazovacími

technikami, ale nález nemusí odpovídat klinickým příznakům. Snahou o reparaci defektů

se chrupavka postupně vyčerpává. (Trnavský, 2001) Na okrajích postižených kloubů

se tvoří osteofyty (výrůstky) jako reakce na popsané změny. (Navrátil, 2008)

2.1.3 Klinické příznaky

Hlavním klinickým příznakem je bolest. V začátku má startovací charakter a při

rozpohybování se snižuje. Charakteristická je námahová bolest, která se zlepšuje klidem.

V pokročilých stádiích pacienti popisují i bolest klidovou. K dalším příznakům patří

drásoty při aktivním pohybu, ranní ztuhlost kratší než 30 minut, instabilita kloubu, otok

měkkých tkání a výpotek, deformity, hypertrofie kloubu a porucha pohybových

stereotypů. Dle lokalizace vzniká omezení rozsahu kloubní pohyblivosti, omezení chůze

či omezení sebeobsluhy. (Kolář, 2012)

2.1.4 Rizikové faktory

Mezi rizikové faktory řadíme zejména genetickou predispozici, věk

a dlouhodobou zátěž. K předčasnému vývoji OA jsou náchylní vrcholoví sportovci

a těžce fyzicky pracující lidé. (Gallo, 2014)

2.1.5 Klasifikace

Osteoartrózu můžeme dělit podle různých kritérií. První typ je dělení na primární

a sekundární OA, který byl již zmíněn výše.

Sekundární osteoartrózy dále dělíme podle povahy vyvolávající příčiny na OA

vyvolané vrozenými nebo získanými poruchami kloubu, OA indukované metabolickými

a endokrinními chorobami a OA spojené s neuropatiemi a dalšími neuromuskulárními

nemocemi a konečně OA na podkladě poškození kloubu infekčním nebo aseptickým

zánětem. (Gallo, 2014)

Nejrozšířenější rentgenologicnou klasifikací závažnosti osteoartrózy vypracovali

Kellgren a Lawrence. Kritéria, kterými se řídí jsou výška kloubní štěrbiny, růst osteofytů

a přítomnost subchondrální sklerotizace a kostních cyst. Tento systém byl dále adaptován

na jednotlivé kloubní lokalizace, což umožňuje přesnější popis rozsahu kloubního
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postižení. Dělí OA 5 následujících typů: 0 – žádná OA, 1 – nejistá OA, 2 – mírná OA,


[…]


pravděpodobné, že léčba bude probíhat rychleji. Kromě samotného vysvětlování

problému je nutné se průběžně přesvědčovat, zda pacient informacím rozumí. Zodpovíme

všechny případné dotazy. Můžeme pacienta vyzvat, aby doporučení sám přeříkal.

Stabilometrickou plošinu jsme do terapie zařadili ve dvou případech. V prvním

případě to ještě zvýšilo motivaci pacientky k provádění rehabilitace. V druhém případě –

pacientka bez motivace k domácímu cvičení – ani tento nadstavbový prvek terapie

nedokázal motivovat pacientku tak, aby dodržovala pokyny terapeuta.
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Pro bližší zhodnocení přínosu stabilometrické plošiny pro terapii pacientů

s gonartrózou by bylo vhodné provést studii s větším počtem subjektů a výsledky

statisticky vyhodnotit.

8 ZÁVĚR

Cílem práce bylo provést vyšetření dvou pacientek s gonartrózou, na jejich

základě vypracovat rehabilitační plán a zhodnotit efekt terapie porovnáním vstupního a

výstupního kineziologického rozboru. Dílčím cílem práce bylo zařadit interaktivní

rehabilitační pomůcku (stabilometrickou plošinu) do vyšetřovacích a rehabilitačních

postupů a sledovat její efekt na motivaci pacientů.

V teoretické části jsme se zabývali osteoartrózou, její diagnostikou, klasifikací,

klinickým obrazem a léčbou. Zaměřili jsme se na aktuální poznatky o rehabilitaci

pacientů s gonartrózou. Práce dále shrnula základní poznatky o motivaci a compliance

pacienta, byly uvedeny možnosti jejich hodnocení.

Pro studii byly vybrány dvě pacientky s diagnózou primární oboustranná

gonartróza v chronickém stádiu ve věku 57 a 60 let. Na základě odebrané anamnézy a

vstupního kineziologického rozboru byl vypracován rehabilitační plán. Do

terapeutických jednotek byla kromě běžných analytických rehabilitačních postupů

zařazena stabilometrická plošina a vizuální zpětná vazba.

Během terapie byla hodnocena spolupráce pacienta formou krátkého dotazníku.

Dotazník „Compliance pacienta v rehabilitaci“ zahrnoval 6 uzavřených, bodově

hodnocených otázek. Byl předložen každé pacientce při druhé a poslední návštěvě.

Po skončení terapií byl proveden výstupní kineziologický rozbor, zhodnoceny

výsledky terapie, vyhodnocen dotazník a diskutován vliv balanční plošiny na motivaci

pacientek.

Po terapiích jsme zaznamenali u pacientky HA zlepšení celkového držení těla,

úbytek váhy o 3 kg, lepší kvalitu chůze, posílení některých svalových skupin na pravé i

levé dolní končetině a zvětšení rozsahu kloubní pohyblivosti u obou kolenních kloubů.

Měření rozložení těžiště ve stoji na stabilometrické plošině při vstupním a výstupním

vyšetření ukázalo zlepšení stability. Výsledky scény „Šachovnice“, ve které pacientka ve
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výpadu vpřed ovládala hru předozadním pohybem těžiště, se zlepšovaly každou další

terapií.

U pacientky JK nebylo patrné porovnáním vstupního a výstupního

kineziologického rozboru u vyšetření stoje, chůze, rozsahu pohybu v kloubech a

délkových a obvodových rozměrů zlepšení. Některé svalové skupiny obou dolních

končetin mírně posílily. Při měření rozložení těžiště ve stoji na stabilometrické plošině

ani ve scéně „Šachovnice“ nebyl zaznamenán pokrok.

Rozdílnost výsledků těchto dvou pacientek si vysvětlujeme odlišnou mírou

motivace k rehabilitaci. V případě dalších terapií bychom zapracovali na komunikaci,

která motivaci k léčbě může značně ovlivnit.

Přes určitou limitaci studie (malý počet probandů) je z výsledků patrné, že pokud

použitá stabilometrická plošina pacienta zaujme, má pak daleko větší motivaci k

rehabilitaci a tudíž i lepší výsledky terapie.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA alergologická anamnéza

BMI body mass index

Cm centimetr

C/Th cerviko-thorakální přechod

DF dorzální flexe

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

FA farmakologická anamnéza

GA gynekologická anamnéza

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HSSP hluboký stabilizační systém páteře

L levá

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

m. musculus

ZH mimobuněčná základní hmoty matrix

min minuty

mm. musculi

NSA nesteroidní antirevmatika
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OA osteoartróza

P pravá

PA pracovní anamnéza

PDK pravá dolní končetina

PF plantární flexe

PHK pravá horní končetina

PIR postizometrická relaxace

RA rodinná anamnéza

Rtg rentgenologické vyšetření

s sekundy

St. stupeň

SYSADOA symptomaticky pomalu působící léky s dlouhodobým účinkem

Th/L thorako-lumbální přechod
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13 SEZNAM PŘÍLOH

DOTAZNÍK COMPLIANCE

1) Docházíte pravidelně na domluvené terapie?

• Ano

• Ne

2) Pamatujete si do další návštěvy cvičení a doporučení na doma?

• Pamatuji si vše

• Pamatuji si část

• Zapomenu vše

3) Dodržujete cvičení a doporučení na doma?

• Dodržuji pravidelně

• Dodržuji nepravidelně (napište, prosím, důvod)

• Nedodržuji (napište, prosím, důvod)

4) Rozumíte, proč je pro Vás dobré dodržovat doporučení a domácí cvičení?

• Ano

• Ne

5) Je pro Vás domácí cvičení příliš obtížné?

• Ano

• Ne

6) Myslíte si, že během nebo po skončení terapií dojde ke zlepšení?

• Ano

• Ne