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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Klára Adamová
s názvem: Využití stabilometrické plošiny u pacientů s gonartrózou

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 86

Návrh otázek k obhajobě

1. Uveďte správný zápis SFTR u pohybů v sag.rovině u kolenního kloubu.

2. Jaký je metodický postup SMS a pro jaké další diagnózy je možno ji využít?

3. Jaké další možnosti nabízí systém Homebalance?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce na téma Využití stabilometrické plošiny u pacientů s gonartrózou je pojata nezvykle,
zaměřuje se mimo vlastní fyzioterapie i na důležitost spolupráce pacienta s terapeutem a do terapie
zařazuje moderní terapeutické pomůcky.
Teoretická část má dostačující teoretický základ vztahující se k tématu artróza a kolenní kloub. Kapitola 2.2
se zabývá tématem spolupráce s pacientem a jeho motivací, studentka pro tyto účely vytvořila dotazník,
který v závěru práce vyhodnocuje. Další kapitola seznamuje se systémem Homebalance využívaným v této
práci.
V metodologii práce popisuje velmi pečlivě využité vyšetření, popis fyzioterapeutických postupů by mohl
být podrobnější.
Ve speciální části spolupracovala studentka se 2 pacientkami s gonartrózou, které měly zcela odlišný
přístup k terapii. Na základě vstupního kineziologického rozboru stanovila rehabilitační plány a provedla
terapii. Vyšetření provedená před terapií, bych uvedla již ve vstupním kineziologickém rozboru (vyšetření
čití, HSSP, joint play atd.) Zkoušky na rovnováhu a zatížení DKK v tomto případě nahradila stabilometrická
plošina.
Za problematické považuji goniometrické vyšetření a jeho zápis, u této diagnózy bych doporučila vyšetření
provést pasivně i aktivně, včetně okolních kloubů na obou DKK.
V práci se vyskytují překlepy, nesrovnalosti mezi jednotlivými vyšetřeními a závěry z vyšetření a
nepřesnosti v antropometrickém měření, které ovšem neměly vliv na efekt terapie.
Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou. Líbí se mi zvolené téma, důraz na nutnou spolupráci pacienta,
využití systému se zpětnou vazbou i grafické zpracování výsledků do přehledných grafů. Vzhledem k pojetí
práce ji hodnotím jako přínosnou.
Bakalářská práce splnila stanovený cíl.
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